
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 26 (340)  
16.11.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №49 от 24.10.2023 г.

О внесении изменений в Решение МС МО Гавань № 32 от 28.11.2017 г.  
«Об утверждении Структуры МА МО Гавань»

В соответствии с Законом Санкт-
Петербурга «О реестрах муниципаль-
ных должностей в Санкт-Петербурге 
и предельных нормативах размера 
оплаты труда депутатов муниципаль-
ных советов внутригородских муни-
ципальных образованийСанкт-Пе-
тербурга, членов выборных органов 
местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, выборных должност-
ных лиц местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной ос-

нове, муниципальных служащих в 
Санкт-Петербурге» от 21.06.2006 № 
348-54, в соответствии с п.4 ст. 30 
Устава Муниципального Образования 
Гавань, Устава МО Гавань, по пред-
ставлению исполняющего обязанно-
сти Главы Местной Администрации 
МО Гавань Потапова Д.В., Муници-
пальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение МС МО Гавань 

от 28.11.2017 № 32 «Об утвержде-

нии Структуры Местной Администра-
ции МО Гавань» изменения, изложив 
Приложение №1 в редакции, соглас-
но Приложению №1 к настоящему 
Решению.

2.Опубликовать настоящее Реше-
ние в средствах массовой информа-
ции.

3.Решение вступает в силу с 
01.01.2024.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

	 Приложение	№	1	к	Решению	МС	МО	Гавань	от	12.10.2023	№	47

 Структура Местной Администрации Муниципального образования Гавань

Главный бухгалтер  
Местной Администрации

Главный специалист -  
контрактный управляющий

Главный специалист -  
юрист

Структурное  
подразделение  

по благоустройству

Руководитель  
структурного  

подразделения

Заместитель  
руководителя структур-

ного подразделения

Главный специалист

Структурное  
подразделение  

по опеке и  
попечительству

Руководитель структур-
ного подразделения

Ведущий специалист

Глава Местной Администрации

Структурное  
подразделение  

по организационно-
му обеспечению

Главный специалист 

Главный специалист 

Специалист  
первой категории

Специалист  
первой категории

Структурное  
подразделение по  

финансово- 
экономической работе

Руководитель  
структурного  

подразделения

Главный специалист 

Структурное  
подразделение  

по бухгалтерскому  
учету

Руководитель  
структурного  

подразделения

Главный специалист 

Технический  
персонал

Уборщица

Заместитель Главы 
Местной  

Администрации



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение	№	1	к	Решению	Муниципального	Совета	Муниципального	образования	«Гавань»	от	24.10.2023	№	48

СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАВАНЬ»

Глава муниципального образования,  
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета

Заместитель Главы муниципального  
образования, исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета

Депутат Муниципального Совета,  
осуществляющий свои полномочия  

на постоянной основе

Аппарат Муниципального Совета

Главный специалист по организационной  
работе (старшая должность  

муниципальной службы)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №48 от 24.10.2023 г.

Об утверждении структуры и штатного расписания Муниципального Совета  
внутригородского муниципального образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

В соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003№131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Фе-
дерации", Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 "Об орга-
низации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге"; Закон Санкт-
Петербурга от 20.07.2006 N 348-54 "О 
Реестре муниципальных должностей 
в Санкт-Петербурге, Реестре должно-
стей муниципальной службы в Санкт-
Петербурге и предельных нормати-
вах размеров оплаты труда депутатов 
муниципальных советов внутригород-
ских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга, членов выборных 
органов местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге, выборных долж-
ностных лиц местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге, председа-
телей избирательных комиссий вну-
тригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга, осущест-
вляющих свои полномочия на посто-
янной основе, муниципальных слу-
жащих в Санкт-Петербурге" (Закон о 
реестрах),Законом Санкт-Петербурга 
№ 537-94 от 03.10.2008 "О гарантиях 

осуществления полномочий депутата 
муниципального совета внутригород-
ского муниципального образования 
Санкт-Петербурга, члена выборного 
органа местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге, выборного долж-
ностного лица местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге", Уставом 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Гавань, Муниципаль-
ный Совет внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань

РЕШИЛ:
1. Утвердить структуру Муници-

пального Совета внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань согласно Приложению № 1 Ре-
шения.

2. Утвердить штатное расписа-
ние Муниципального Совета внутри-
городского муниципального образо-
вания города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань согласно Приложению 
№ 2 Решения.

3. Утвердить квалификационные 
требования кдолжностям муници-
пальной службы в Аппарате Муни-
ципального Совета внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань согласно Приложению № 3 Ре-
шения.

4. Решения  Муниципального Со-
вета Муниципального образования 
«Гавань»от 30.03.2023 № 12 считать 
утратившим силу с момента вступле-
ния в силу настоящего Решения. 

5. Контроль за исполнением на-
стоящего Решения возложить на гла-
ву Муниципального образования Га-
вань, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального сове-
та, Вавилину Н.Ю.

6. Решение вступает в силу с 
01.01.2024 года.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение	№	2	к	Решению	Муниципального	Совета	Муниципального	образования	«Гавань»	от	24.10.2023	№	48

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАВАНЬ»

№ п/п Наименование должности
Кол-во  

штатных  
единиц

Месячный  
должностной оклад 

в расчетных  
единицах

1 Глава муниципального образования, исполняющий 
полномочия председателя муниципального совета 1 25

2 Депутат Муниципального Совета, осуществляющий 
свои полномочия на постоянной основе 1 21

3 Главный специалист по организационной работе 
(старшая должность муниципальной службы) 1 16

Приложение	№	3	к	Решению	Муниципального	Совета	Муниципального	образования	«Гавань»	от	24.10.2023	№	48

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АППАРАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАВАНЬ»

№ п/п Наименования должностей Квалификационные требования

1 2 3

1 Главный специалист по организационной работе 
(старшая должность муниципальной службы)

1. Высшее профессиональное образование.

2. Стаж муниципальной службы (государственной служ-
бы) не менее 3 лет или стаж работы по специальности 
не менее 3 лет. Для лиц, имеющих дипломы специалиста 
или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выда-
чи диплома устанавливаются типовые квалификационные 
требования к стажу муниципальной службы (государствен-
ной службы) или стажу работы по специальности - не ме-
нее одного года стажа муниципальной службы (государ-
ственной службы) или стажа работы по специальности.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №54 от 15.11.2023 г.

О внесении изменений в решение Муниципального Совета внутригородского  
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Гавань № 44 от 12.10.2023 «Об утверждении Положения о  

порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальным служащим ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»

В целях приведения норматив-
ных правовых актов внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань в соответствие с требования-
ми ч. 1.1 и п. 1 ч. 3 ст. 27.1 Феде-
рального закона от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», а также с 
учётом модельного акта прокурора 
г. Санкт-Петербурга от 24.10.2023 
№ Исорг-20400003-1026-23/ 6625-
20400003, Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального 
образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Гавань

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке 

применения взыскания за несоблю-
дение муниципальными служащими 
ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулиро-

вании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установлен-
ных в целях противодействия корруп-
ции, утвержденного решением Муни-
ципального Совета внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга № 44 от 12.10.2023 (да-
лее – Порядок)следующие измене-
ния:

1.1. дополнить Порядок пунктом 17 
следующего содержания:

«Муниципальный служащий осво-
бождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвра-
щении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение 
обязанностей,установленных настоя-
щим Федеральным законом и други-
ми федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в слу-
чае, если несоблюдение таких огра-
ничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанно-

стей признается следствием не за-
висящих от него обстоятельств в по-
рядке, предусмотренном частями 3 - 
6 статьи 13 Федерального закона от 
25декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».

2. Настоящее Решение опублико-
вать (обнародовать) в газете «Гаван-
ский городок» и разместить на офи-
циальном сайте муниципального об-
разования в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» 
по адресу: моягавань.рф.

3. Настоящее Решение вступает 
в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением насто-
ящего Решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования, ис-
полняющего полномочия председа-
теля Муниципального Совета Вави-
лину Н.Ю.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №55 от 15.11.2023 г.

О внесении изменений в Положение о правотворческой инициативе граждан во  
внутригородском муниципальном образовании города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань, утвержденного Решением  
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань  
№ 20 от 02.06.2021

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Муни-
ципального образования «Гавань», а 
также с учетом заключения Юриди-
ческого Комитета Санкт-Петербурга 
№ 15-21-1367/21-0-0 от 30.07.2023 
года, Муниципальный Совет 

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о право-

творческой инициативе граждан во 

внутригородском  муниципальном об-
разовании города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань, утвержденного Ре-
шением Муниципального Совета вну-
тригородского муниципального обра-
зования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань № 20 от 02.06.2021 
(далее – Положение), следующие из-
менения:

1.1. В подпункте 1 пункта 4.7. Поло-
жения исключить фразу «, иным му-

ниципальным нормативным право-
вым актам муниципального образо-
вания».

2.  Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования Ва-
вилину Н.Ю.

3. Настоящее Решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №53 от 15.11.2023 г.

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета внутригородского  
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Гавань № 31 от 20.07.2023 «Об утверждении Положения  

о порядке проведения регионального дня приема граждан Главой Муниципального  
образования «Гавань» и (или) уполномоченным им на это лицом»

В соответствии с Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федера-
ции», Законом Санкт-Петербурга от 
28.03.2018 № 177-38 «О дополни-
тельных гарантиях права граждан 
Российской Федерации на обраще-
ние в органы государственной вла-
сти Санкт-Петербурга и органы мест-
ного самоуправления внутригород-
ских муниципальных образований го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга», Уставом Муниципаль-
ного образования «Гавань», а также 
с учетом заключения Юридического 
Комитета Санкт-Петербурга № 15-21-
1783/23-0-0 от 19.09.2023 года, про-
теста Прокуратуры Василеостровско-
го района города Санкт-Петербурга 
№ 03-01-2023/230 от 10.11.2023 
года, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Муниципаль-

ного Совета внутригородского му-
ниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань № 31 от 20.07.2023«Об утверж-
дении Положения о порядке про-

ведения регионального дня приема 
граждан Главой Муниципального об-
разования «Гавань» и (или) уполно-
моченным им на это лицом» (далее – 
Решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле Решения фра-
зу «Законом Санкт-Петербурга от 
28.03.2018 № 177-38 «О дополни-
тельных гарантиях права граждан 
Российской Федерации на обраще-
ние в органы государственной власти 
Санкт-Петербурга и органы местно-
го самоуправления внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга»заменить на «Законом 
Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 
177-38 «О дополнительных гарантиях 
права граждан Российской Федера-
ции на обращение в органы государ-
ственной власти Санкт-Петербурга 
и органы местного самоуправления 
внутригородских муниципальных об-
разований города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга»;

1.2. В п. 1.2. Приложения к Решению 
фразу «Законом Санкт-Петербурга 
от 28.03.2018 № 177-38 «О допол-
нительных гарантиях права граждан 
Российской Федерации на обраще-
ние в органы государственной власти 
Санкт-Петербурга и органы местно-

го самоуправления внутригородских 
муниципальных образований Санкт-
Петербурга»заменить на «Законом 
Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 
177-38 «О дополнительных гарантиях 
права граждан Российской Федера-
ции на обращение в органы государ-
ственной власти Санкт-Петербурга 
и органы местного самоуправления 
внутригородских муниципальных об-
разований города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга»;

1.3. В п. 2.4. Приложения к Реше-
нию фразу  «распоряжением МО Га-
вань» заменить на«распоряжением 
Главы МО Гавань»;

1.4. Дополнить пункт 3.2. Приложе-
ния к Решению подпунктом «м» сле-
дующего содержания: «м) граждане, 
достигшие возраста 70 лет».

2.  Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования Ва-
вилину Н.Ю.

3. Настоящее Решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №56 от 15.11.2023 г.

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета внутригородского  
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Гавань № 28 от 16.09.2021

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №57 от 15.11.2023 г.

Об отмене Решения Муниципального Совета внутригородского муниципального  
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ  
Гавань № 30 от 20.07.2023 «Об утверждении порядка принятия решений о создании  

муниципальных учреждений Муниципального образования «Гавань»»

В соответствии с ч. 2 ст. 47 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Муни-
ципального образования «Гавань», а 
также с учетом заключения Юриди-
ческого Комитета Санкт-Петербурга 
№ 15-21-1914/21-0-0 от 06.12.2021 
года, Муниципальный Совет  

РЕШИЛ:
1. Внести в Решением Муници-

пального Совета внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань № 28 от 16.09.2021 (далее – Ре-
шение), следующие изменения:

1.1. В преамбуле Решения фразу 
«абзацем третьим пункта статьи 47» 
заменить на «абзацем третьим части 
2 статьи 47».

1.2. В пункте 4 Решения фразу 
«принятия» заменить на «официаль-

ного опубликования (обнародова-
ния)».

2.  Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования Ва-
вилину Н.Ю.

3. Настоящее Решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования (обнародования).

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

В соответствии с п. 5 ч. 4 ст. 26 за-
кона Санкт-Петербурга от 23 сентября 
2009 года № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Уставом муниципально-
го образования  «Гавань», с учетом 
заключения Юридического Комитета 
Санкт-Петербурга от 19.09.2023 № 15-
21-1782-0-0 года, протеста Прокурату-
ры Василеостровского района города 
Санкт-Петербурга № 03-01-2023/229  
от 10.11.2023 года,Муниципальный 
Совет 

РЕШИЛ:
1. Отменить Решение Муници-

пального Совета внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань № 30 от 20.07.2023 «Об утверж-
дении порядка принятия решений о 
создании муниципальных учрежде-
ний Муниципального образования 
«Гавань»».

2. Признать утратившим силу Ре-
шение Муниципального Совета вну-
тригородского муниципального об-
разования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань № 30 от 20.07.2023 

«Об утверждении порядка принятия 
решений о создании муниципальных 
учреждений Муниципального образо-
вания «Гавань»» с момента его всту-
пления в силу.

3. Контроль за выполнением насто-
ящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования Вави-
лину Н.Ю.

4. Настоящее Решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

07.11.2023 г., Санкт-Петербург, ул. Шевченко, д.29

ПРОТОКОЛ 
публичных слушаний по проекту местного бюджета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Публичные слушания проводились 
в соответствии с Федеральным зако-
ном №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об об-
щих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 №420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Уставом Муниципального 
образования «Гавань» (утвержден Ре-
шением МС МО Гавань от 25.02.2020 
№ 03, регистрационный номер в 
Минюсте  RU781160002020001 от 
17.06.2020), Решением Муниципаль-
ного Совета Муниципального обра-

зования «Гавань» № 50 от 24.10.2023 
года «О рассмотрении местного бюд-
жета Муниципального образования 
«Гавань» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 гг. в первом чте-
нии и о проведении публичных слуша-
ний». 

Публичные слушания проводились в 
очном режиме в помещении Муници-
пального образования «Гавань».

Место проведения: здание вну-
тригородского муниципального обра-
зования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань, расположенное по адре-

су: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шев-
ченко, д.29, лит. А, помещение 5Н.

Начало публичных слушаний: 
15:00

Сведения об оповещении жи-
телей о публичных слушаниях: 
информационное сообщение о про-
ведении публичных слушаний вместе 
с проектом об утверждении местно-
го бюджета на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов опубли-
ковано в газете Гаванский городок № 
25 (339) от 25.10.2023, на сайте му-
ниципального образования моягавань.
рф, обнародовано на стендах Муници-



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

пального Совета и Местной Админи-
страции Муниципального образования 
«Гавань».

Регистрация на публичные слуша-
ния проводится в очной форме (лист 
регистрации участников публичных 
слушаний – приложение к протоколу).

Сведения о поступивших предложе-
ниях по проекту решения «Об утверж-
дении местного бюджета муниципаль-
ного образования «Гавань» на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов»: в период до 15 часов 00 минут 
07 ноября 2023 года поступали от де-
путатов Муниципального Совета Му-
ниципального образования «Гавань», 
а также от жителей Муниципального 
образования «Гавань». 

Все предложения приняты к сведе-
нию и будут рассмотрены при приня-
тии бюджета на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов.

Присутствовали:

Председатель публичных слу-
шаний: Заместитель Главы внутри-
городского муниципального образо-
вания города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань – Кузин С.В.

Секретарь публичных слуша-
ний: главный специалист по органи-
зационной работе Аппарата Муници-
пального Совета Муниципального об-
разования «Гавань» - Бушуева А.А.

От Местной Администрации 
Муниципального образования 
«Гавань»: И.о. Главы Местной Адми-
нистрации Муниципального образова-
ния «Гавань» Потапов Даниил Вале-
рьевич, руководитель  финансово-эко-
номической службы Местной Админи-
страции Муниципального образова-
ния «Гавань» – Рязанова Вера Алек-
сандровна, руководитель структурно-
го подразделения по благоустройству 
- Бабенко Денис Сергеевич.

Жители Муниципального образова-
ния Гавань (лист регистрации участ-
ников публичных слушаний – прило-
жение к протоколу).

Инициатором проведения публич-
ных слушаний является Муниципаль-
ный Совет Муниципального образова-
ния «Гавань».

Регламент проведения публич-
ных слушаний:

1. О проекте решения «Об утверж-
дении местного бюджета Муници-
пального образования Гавань на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 
годов».

Доклад главного специалиста фи-
нансово-экономической службы Ря-
зановой Веры Александровны (до 25 
мин.)

2. Ответы на вопросы представи-
телей общественности и жителей Му-
ниципального образования «Гавань».

Кузин С.В. открывает публичные 

слушания и сообщает, что в соответ-
ствии с Положением о бюджетном 
процессе в Муниципальном образова-
нии «Гавань», Местная Администрация 
представляет на утверждение Проект 
местного бюджета Муниципального 
образования «Гавань» на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов.

Кузин С.В.  также сообщает, что 
на основании Соглашения о переда-
че Контрольно-счетной палате Санкт-
Петербурга полномочий по осущест-
влению внешнего муниципального 
финансового контроля Проект мест-
ного бюджета Муниципального обра-
зования «Гавань» на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов был 
направлен в Контрольно-Счетную па-
лату для заключения. Проект на рас-
смотрении.

Выступили:
1. По вопросу «О проекте решения 

«Об утверждении местного бюджета 
Муниципального образования Гавань 
на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» доклад представ-
ляет руководитель финансово-эконо-
мической службы Местной Админи-
страции Муниципального образования 
«Гавань» Рязанова Вера Александров-
на.

2. Выступления участников публич-
ных слушаний.

2.1. Житель 1 задала вопрос по си-
туации с уборкой спортивных площа-
док на территории МО.

Руководитель структурного подраз-
деления по благоустройству Бабен-
ко Денис Сергеевич дал пояснения 
по вопросу, сообщил, что спортивные 
объекты находятся в введении Коми-
тета по благоустройству.

2.2. Житель 2 задала вопрос по 
ограждению внутриквартальных тер-
риторий по адресу Шевченко дом 4.

Руководитель структурного подраз-
деления по благоустройству Бабенко 
Денис Сергеевич информировал жи-
тельницу, что по ее ситуации, вопрос 
будет рассмотрен и решен в 2023 
году.

2.3. Житель 3 задал вопрос по ситу-
ации на Гаванской д. 42 по возможно-
сти установки искусственных ограж-
дений для препятствования парковке 
автомобилей перед окнами жилых до-
мов.

Руководитель структурного подраз-
деления по благоустройству Бабен-
ко Денис Сергеевич информировал, 
что по его вопросу в начале 2024 года 
подготовят проект установки искус-
ственных ограждений для препятство-
вания парковке автомобилей перед 
окнами жилых домов.

2.4. Житель 4 задал вопрос об уве-
личении расходов по статье «культура 
и кинематография» на сумму более 10 
млн руб.

Руководитель  финансово-экономи-

ческой службы Местной Администра-
ции Муниципального образования 
«Гавань» Рязанова Вера Александров-
на дала пояснения по вопросу.

2.5. Житель 3  задал вопрос по де-
фициту на муниципальные програм-
мы. 

Руководитель  финансово-эконо-
мической службы Местной Админи-
страции Муниципального образова-
ния «Гавань» Рязанова Вера Алексан-
дровна дала пояснения по вопросу. 
Информировала, что дефицит по про-
граммам не высчитывается.

По результатам публичных слу-
шаний принято решение:

1. признать публичные слуша-
ния по обсуждению проекта реше-
ния местного бюджета муниципально-
го образования «Гавань» на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 го-
дов состоявшимися;

2. принять к сведению предложе-
ния, поступившие в процессе публич-
ных слушаний, по которым участника-
ми публичных слушаний принято ре-
шение о включении предложений в 
проект решения Муниципального Со-
вета Муниципального образования 
«Гавань» «Об утверждении местного 
бюджета Муниципального образова-
ния «Гавань» на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов»;

3. внести проект решения Муници-
пального Совета Муниципального об-
разования «Гавань» «Об утверждении 
местного бюджета Муниципального 
образования «Гавань» на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», 
в сроки, установленные Положением 
о бюджетном процессе в Муниципаль-
ном образовании «Гавань»;

4. опубликовать результаты публич-
ных слушаний в газете «Гаванский го-
родок» и разместить на официальном 
сайте Муниципального образования 
«Гавань» в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» на 
сайте «моягавань.рф»;

5. Муниципальному Совету Муници-
пального образования «Гавань», рас-
смотреть на Муниципальном Сове-
те Муниципального образования «Га-
вань» проект решения Муниципально-
го Совета Муниципального образова-
ния Гавань «Об утверждении местного 
бюджета Муниципального образова-
ния «Гавань» на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов».

Замечаний по порядку ознакомле-
ния общественности с проектом бюд-
жета на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов не поступали.

Настоящий протокол составлен в 
двух экземплярах.

Председатель публичных слушаний  
С.В. Кузин

Секретарь публичных слушаний                                               
А.А. Бушуева    



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Ответственность за нанесение 
надписей и рисунков на стены 

зданий и сооружений

Напоминаем об ответственности, предусмо-
тренной действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

Административная ответственность  
(при достижении возраста 16 лет)
Согласно статье 7.17 Кодекса Россий-

ской Федерации об административных 
правонарушениях – уничтожение или по-
вреждение чужого имущества, если эти дей-
ствия не повлекли причинение значительного 
ущерба, влечет наложение административного 
штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 20.1 КоАП 
РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение 
общественного порядка, выражающее явное не-
уважение к обществу, сопровождающееся унич-
тожением или повреждением чужого имущества, 
влечет наложение административного штрафа в 
размере от пятисот до одной тысячи рублей или 
административный арест на срок до пятнадцати 
суток. 

Уголовная ответственность  
(при достижении возраста 14 лет)
Согласно ч. 1 ст. 214 УК РФ – вандализм, 

то есть осквернение зданий или иных сооруже-

ний, порча имущества на общественном транс-
порте или в иных общественных местах, наказы-
вается штрафом в размере до сорока тысяч ру-
блей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до трех месяцев, 
либо обязательными работами на срок до трех-
сот шестидесяти часов, либо исправительными 
работами на срок до одного года, либо арестом 
на срок до трех месяцев. 

Следует также отметить, что за несовершенно-
летних, совершивших указанные выше престу-
пления или административные правонарушения, 
но не достигших 14 или 16 лет, соответственно, 
в силу части 1 статьи 1073 Гражданского кодек-
са Российской Федерации, за вред, причинен-
ный несовершеннолетним, не достигшим воз-
раста привлечения к уголовной или администра-
тивной ответственности, отвечают его родители 
(усыновители) или опекуны, которые понесут так-
же и административную ответственность в соот-
ветствии с положениями ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ 
– Неисполнение или ненадлежащее испол-
нение обязанностей по воспитанию, влечет 
предупреждение или наложение штрафа в разме-
ре от ста до пятисот рублей» в виде предупреж-
дения или административного штрафа в размере 
от ста до пятисот рублей.

  Нанесение на стены домов различного рода надписей, рисунков относится к про-
явлениям хулиганства и вандализма. Любая надпись на стене является нелегальной, 
если не было получено разрешение от собственника.



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Безопасность!

ПАМЯТКА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА
Общие рекомендации:

 следует проявлять особую осторожность 
на многолюдных мероприятиях с тысяча-

ми участников, в популярных развлекательных 
заведениях, гипермаркетах, в аэропортах и на 
вокзалах:

 обращайте внимание на подозрительных 
людей, предметы, на любые подозри-

тельные мелочи. Обо всем увиденном, необхо-
димо сообщать сотрудникам правоохранитель-
ных органов;

 обращайте особое внимание на появ-
ление незаконных лиц и автомобилей,  

разгрузку мешков и ящиков;

 при обнаружении брошенного, разуком-
плектованного, длительное время не экс-

плуатирующего транспорта сообщайте об этом 
в районные администрации, в органы местного 
самоуправления;

 никогда не принимайте от незнаком-
цев пакеты и сумки, не оставляйте свой  

багаж без присмотра;

 всегда узнавайте, где находятся запас-
ные выходы из помещения;

 если произошел взрыв, пожар, не поль-
зуйтесь лифтом;

 старайтесь не поддаваться панике, что 
бы ни произошло.

В случае обнаружения 
подозрительного  

предмета:

 ни в коем случае самостоятельно не об-
следуйте его, не пытайтесь заглянуть 

внутрь, не трогайте, не передвигайте обнару-
женный предмет - это может привести к его 
взрыву;

 максимально быстро сообщите об об-
наруженном подозрительном предмете 

в правоохранительные органы, водителю или 
машинисту транспорта, в котором Вы едете.

Единый телефон службы 
спасения – 01, 

при звонке с мобильного 
телефона – 112

Телефон доверия ГУ МВД 
573-21-81

Телефон доверия УФСБ 
438-69-93

Телефон по борьбе  
с терроризмом УФСБ   

438-74-14

Правила безопасного  
поведения в местах  

массового скопления 
людей:

 избегайте больших скоплений людей;

 не присоединяйтесь к толпе, как бы ни 
хотелось посмотреть на происходящие  

          события;

 если оказались в толпе, позвольте ей 
нести вас, но попытайтесь выбраться 

        из нее;

 глубоко вдохните и разведите согну-
тые в локтях руки чуть в стороны, чтобы  

    грудная клетка не была сдавлена;

 любыми способами старайтесь удер-
жаться на ногах;

 не держите руки в карманах;

 если что-то уронили, ни в коем случае 
не наклоняйтесь, чтобы поднять;

 если вы упали, постарайтесь как можно 
быстрее подняться на ноги.



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 16.11.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 12.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

СПЕЦИАЛЬНО ВЫДЕЛЕННАЯ  
ТЕЛЕФОННАЯ ЛИНИЯ  

«НЕТ КОРРУПЦИИ!»

 
 

ТЕЛЕФОН: (812) 576-77-65
Телефонная линия функционирует в режиме автоответчика с 9-00 до 18-00 по рабочим дням.

Продолжительность сообщения – до 8 минут.
Данная линия не является «телефоном доверия» и предназначена только для приема сооб-

щений, содержащих факты коррупционных проявлений согласно определению коррупции.
Поступившие сообщения, удовлетворяющие указанным требованиям, обрабатываются и затем рассма-

триваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ  
«О порядке обращений граждан Российской Федерации».


